ANNUS HORATIANUS

*Q*UINQUE abhinc annos PALAESTRA LATINA bonis vitam avibus auspicabatur. Ortu suo commemorationem celebrabat bis millenariam nativitatis PUBLII VERGILII MARONIS. Hodie cum jam pede certo signat humum, paribus colludere gestit, agitando bis millesimo aniversario QUINTI HORATII FLACCI.

Quem ad finem per anni menses PALAESTRA LATINA lectoribus obsequetur quibuslibet additis commentario pagellis, in quibus longe lateque de Horatio disserere poterimus. Ita commentarius noster capere poterit omnes lucubrationes Horatianas quas ad curriculi finem in unum opusculum colligemus atque ideo neque ab numero ordinario lectores frustabuntur, neque excidet toto anno poëtae nomen ab eorum memoria. Speramus tanto Romanorum viro operam nostram minus indignam fore.

ACTUARIA

Q. Horatius Flaccus et Aloisius Legionensis

† Josephus Llobera, S. J.

I

In hac singulari PALAESTRAE LATINAЕ charta dicendum est mihi, lectors amplissimi, de Q. Horatio Flacco, lyrico poëta, deque Aloisio Legionensi, poëta item lyrico, estque alter cum altero comparandus, «Romanae fidicen lyrae», qui monstratus saepe est digito praetereuntium, citharaeque Hispanae princeps, etiam «digo monstratus inani» atque «bedera viridi et redimitus tempora lauro». (1)

Cum igitur de Horatio breviter dixerim, ea enuncieabo quae ante hos sex annos in commentario «Razón y Fe» conscripsi de forma Aloisii Legionensis Horatiana⁽²⁾, mihique maximo erunt argumen- to carmina quattuor Aloisiana versibus a me redditam Latina, quibus exteri prae- sertim lectores indolem utriusque poëtae simillimam conferre facile possint. Jam vero cum de Horatio scriptore *Carmi- num* seu odarum agere tantummodo de- beam, ejus et *Satiras* et *Epistulas* missas faciam, et loquar de solo poëta lyrico, satiricum atque didacticum tacebo.

Primum quod cernitur in Horatianis *Carminibus*, si recte judicare volumus, novitas est. Quod enim sibi faciendum Q. Horatius statuerat, ut non aliorum vatum Romanorum vestigia sequeretur neve vulgo trita via incederet, sed poë- mata conderet nova, dico more Graecorum, quo Latina poësis Atticis luminibus illustraretur, quod jam antea in *Satiris* et *Epodis* pulchre natus erat, idem in

odis exarandis est sane consecutus. Nam primus Venusinus extitit qui tractandae lyricae poësis rationem sollertia ex Attica in Latium traduceret. Non enim aut Laevius aut Licinius Calvus⁽³⁾ aut alias lyricus quiddam memoria dignum in hoc genere efficerat. Quin ipse Catullus cum Horatio haud conferendus est, cum hujus lyrica pauca sint et ab Horatianis mul- tum discrepent.

Igitur Apulus vates lyricam Graeco- rum poësim in Latium transtulit, Archilo- chum in *Epodis* imitatus, post in *Carmi- nibus* Alcaeam et Sappho et Pindarum pre oculis habuit. Anacreontis, Stesi- hori, Simonidis, Almanis, Bacchilidis poëmata versavit. Quare ipse gloriatur «plus vice simplici», quod dicendus sit «princeps Aeolium carmen ad Italos deduxisse modos» C. III, 30 h. e. Alcaeam et Sappho sibi proposuisse imitandos, et quod «spiritum Graiae tenuem Camoe- nae Parca non mendax dedit» C. II, 16. Cf. I, 32, 3; «age, dic Latinum, barbite, carmen, Lesbio primum modulate civi», i. e. Alcaeum; IV, 3, 10: «quae Tibur aquae fertile praefluunt et spissae nemorum co- maæ singent Aeolio carmine nobilem»; IV, 6, 31: «virginum primæ puerique claris patribus orti... Lesbium (seu sap- phicum) servate pedem meique pollicis ic- tum»; Epist. I, 19, 23: «Parios ego pri- mus iambo ostendi Latio, numeros ani- mosque (sive metrum et spiritum) secutus Archilochi, non res et agentia verba Ly-

(1) «¿Qué presta a mi contento / Si soy del vano dedo señalado?» «De hiedra y lauro eterno coronado». Vide inferius ver- sionem carminis «[Qué descansada vida...]». —(2) Cf. «Razón y Fe», 10 de enero de 1929, item *Obras poéticas del Maestro Fr. Luis de León*, t. I, Apéndice IV. Cuenca, 1931, p. 425. —(3) Cf. Welckert *Poetarum Lat. Relliq.* p. 19 seqq.

camben»; *Epist.* I, 19, 32: «*bunc (Alcaceum) ego non alio dictum prius ore Latinum vulgari fidicen*». Cur vero in excolla lympha poësi adeo feliciter elaboraverit, haec videtur esse potissima ratio, quod suo ipsius ingenio maxime conveniret. Cum enim duo fere genera sint lymphae poësis, alterum grande, magnificum, audax, sublime, ejus vatis proprium «*ingenium cui sit, cui mens divinior atque os magna sonaturum*» *S. I*, 4, 43, quale fuit Pindari, alterum lene et temperatum, quod non tam audaciam et pompam requirit quam suavitatem cum quadam majestate conjunctam, in quo Alcaeus imprimis et Sappho praestantissimi fuerunt, illo priore genere saepe relicto aut declinato, posterius hoc maxime amplexus est, quippe quod ejus indoli potius temperatae quam audaci maxime congrueret. Quod ipse de se confitetur pluribus locis, quos omitto brevitatis gratia, quales sunt *C. I*, 6, 9 seqq.; *II*, 1, 37 seqq.; *III*, 3, 69; *IV*, 15, 3, 69, *IV*, 2, 25 seqq.; *IV*, 15, 3. In his ego locis sine ulla dubitatione confirmaverim poëtam voluisse ingenii sui mediocritatem significare, urbana tamen usum ironia nonnumquam. Nam si quandoque «*multa (Romanum) tollit aura cycnum, tendit (o lector), quotiens in altos nubium tractus*», saepius tamen «*apis Matinae more modoque, grata carpentis thyma per laborem plurimum circa nemus uvidique Tiberis ripas, operosa parvus carmina*» finit. Quae verba etiamsi, ut jacent, poëtae urbanitati vertenda sunt, certe Venusinus altius volare et cautissime temptavit et in plerisque carminibus «*auream*» potius secutus est «*mediocritatem*» quam audaciam, dulcedine potius quam majestate praeditus est, jucundior venustiorque

quam altus et magnificus, gravior et elegantior quam grandis et sublimis, lenior denique et tranquillior quam vehemens et ardens appetat. Nimis ultra vires ingenii sui, quas probe noverat, progredi non est ausus nisi insolentiore animi motu excitatus, provocatus, laccusitus.

Propriam igitur indolem consulens eique prospiciens, egregii poëtae partes Latinus lyricus egit. Cui rei addenda est exquisitior argumentorum delectus in poëmatis fingendis. Haec enim potissimum de vita communi desumuntur, sed ita ut accommodatissima sint ad docendum et delectandum, in qua mixtione rerum utilium et dulcium «*omne tulit punctum*». Modo enim cum amicis jocatur, at urbane semper et Attice, modo sapienter vivendi praecepta tradit illustratque misericorde, temperantiam docet aequitatemque animi et magnitudinem, pietatem in patriam et deos laudibus extollit, nunc detestatur aetatis sua vitia, impietatem, avaritiam, luxuriam, nunc ad caelum effert praeclarissimorum virorum virtutes et facinora, laudesque canit deorum maxime in publica populi Romani laetitia cum grati animi significatione. Semper scriptor sumit materiam viribus aequam suis, postquam diu versavit quid umeri recusent, quid ferre possint, rerum atque hominum rationem diligenter.

At vero non his quae diximus contentus, processit ulterius, carminum enim formam eam effingit quam potuit elegantiissimam. Illam breviter admodum attingam, nam hujus scripturae angustiis coactus, ipsam amplificare nullo modo possum. Qua de re generaliter est dicendum Graecorum eum artem rationemque esse imitatum, at non serviliter, polluit enim ea ingenii vena atque pulchritudinis ve-

nuſtatisque ſenuſ, quibus lyriſae poēſiſ vim et gratiam facile perciperet et asſequeretur. Itaque et lyriſam diſtioneſ invenit et numeros et verſus ad Graecorum normam concinnavit, asperiorem adhuc incomptioremque poēticum ſermonem ad elegantiam ſuae aetatis conformativ, quod ſibi etiam Catullus, Asinius Pollio, Varius, Vergilius proposuerant. Quare cum haec omnia ipſi invidiā moleſtiamque a Bavio Mevioque, pessimis poētiſ peperiſſent, de quibus Vergilius, *B*, 3, 99:

Qui Bavium non odiſ, amet tua car-
[mina, Mlevi,

de hoc autem ipſe Horatius,
Epoſ, 10:

Mala ſoluta naviſ exit alite,
Ferens olentem Mevium,

exclamat *ad Pis.*, 53 ſepp.:

Quid autem
Caecilio Plautoque dabit Romanus,
[ademptum

Vergilio Varioque? Ego cur acquirere
[pauca

Si poſſum, invidior, cum lingua Ca-
[tonis et Enni

Sermonem patrium ditaverit?

Patriam igitur linguam dupliciter Horatius locupletavit, primum ex opibus Latini ſermonis propriis, deinde Graecis conſtruotionibus qui Helleniſmi a Grammaticis vulgo nominantur, quorum carmina Horatiana plena ſunt. Nihil jam dicam de pičto et polito orationis colore; nihil de numeris et verſibus plane cum materia conſentientibus; nihil de traſlationum metaphorarumve audacia, quam ingenium atque elegantia moderantur; hoc tamen unum animo advertam, non ab eo mediocriter esse verſatum atque ſer-

vatum praeeceptum illud luculentissimum ſuae ad Piones epiftulae:

Sit quidvis simplex dumtaxat et unum.

Continet enim unumquodque carmen Horatianum principem ſive primariam aliquam ſententiam, ad quam tandem aliquando cetera referuntur. Eam autem veſtigare mentis oculis non eſt facile ſemper, cum aliquando animo commotus illam potius poētico lumine colluſtrare videatur et exornare quam aperte ante oculos legentis ponere. Attamen singulae carminis partes ita inter ſe copulatae conexaeque ſunt, ut ad illam declarandam ſollerter omnes conſpirent. Pindari enim quandoque artem ſecutus, ab eo quod initio proposuerat digreditur, ſententiarum ordinem rerumque ſeriem liberius commutat, nonnumquam ſaltu quaſi facto medias ſententias praetermittit, quae requiri videntur ut magis perspicue carmen intellegatur. Hujusmodi transitiones ſaltus lyriſi non inepte dicuntur, quod lyriſorum magis proprii ſunt quam ceterorum poētarum, ſimilitudine desumpta ab eundo in cogitando. Quae cum ita ſint, non ea tamen officiunt quominus ejus poēma ſit simplex et unum, neque ejus partium junctorum turbant, copulationem impediunt. Sed jam ad ea gressum faciamus, quae magis singulariter ad Horatianam formam attinent.

Et Q. Flacci dos peculiariſ usurpatio veri cum fītione conjuncti, quae coniunctio per ſe ipsa ſtili Horatiani pars eſt. Horatius vates eſt Musarum ſacerdos, quem Superi tuentur, quique «carmina non prius audita virginibus puerisque cantat, et vulgus arcet», quem

. . . gelidum nemus

Nympharumque leves cum Satyris Æbori
Secernunt populo.

Eum a casu arboris fortuito, a maris tempestate, ab occurso lupi liberat tutela caelestis, quod sit homo sacer. Hinc coniunctio fabulae cum iis quae reapse evenerunt, hinc episodia illa mythologica quibus indulgere solet in poëmatis cincinnandis.

Altera qualitas formae Horatianae est usus imaginum, quas poëta usurpat ut et res et sententiae menti inhaereant firmiter. Res abstractas refugit lyricus: apud ipsum tempestas Pater est sive Jupiter, qui «igni corusco nubila dividens per purum tonantes egit equos volucrēmque currum», victoria dea, quae ab alto descendit, «victorem fronde coronat». Verbo, Horatius numquam pictor esse desinit: *Ut pictura poësis*.

Ex iis imaginibus oriuntur res singulatim oculis objectae. Si vult poëta locum campestrem ob oculos ponere, quo amici secedunt ut festo die genio indulgeant, ostendit «pinum ingentem albamque populum, umbram hospitalem ramis consociare amantes, fugacemque lympham obliquo rivo trepidare laborantem». Praeditus ille est arte pingendi, polletque vi imaginandi, quam p̄avtasiā dicimus, nunc ludicra et petulanti, nunc festiva perque jucunda, quippe quam et ratio et judicium regant et moderentur. Inde illae antitheses quibus res rebus, sententiae sententiis opponuntur. Quis enim non tenet memoria carmen l. I, quartum, ubi

*Cytherea chorus dicit Venus imminentē
[luna,
junctaque Nymphis Gratiae decentes
alterno terram quatint pede, dum gra-
ves Cyclopum*

Vulcanus ardens urit officinas?

Tertia «vatis Horatii» dos brevitatis est contradic̄tio que stili, qui paucis multa continet, neque redundat aut diffuit, sed ubertatem coercet verborum, deque iis agit duntaxat quibus est hic locus neque sine ulla ratione ab eo

*Lucus et ara Dianaē
Et properantis aquae per amoenos am-
bitus agros,
Aut flumen Rhenum aut pluvius des-
cribitur arcus;
Semper ad eventum festinat et in me-
dias res*

Non secus ac notas, auditorem rapit...

Horatius igitur «brevis esse laborat». Quod si aliquando obscurus fieri videatur, non id brevitati est tribuendum, sed poëticæ locutioni potius, nobis reconditae, qua de causa postulat a nobis diligentem investigationem. Quae tamen difficultas invenitur etiam in amplioribus scriptoribus, qualis est Vergilius, eo quod Latinus sermo sit pressior quam linguae nostræ recentiores.

Nihil de epithetis dicam, quibus Venerinus luculentissime utitur, quorum usuratio plena facilitatis est et felicitatis, habeturque quasi dos peculiaris scriptoris *Carminum*.⁽¹⁾

Gloriari igitur merito potuit poëta, suae sibi conscientis virtutis, quod monumentum aere perennius construere primus coepisset, idem ingenii sui felicitate exegerit seu ad finem mirifice perduxerit, consiliumque quod inierat ut Roma Romano imperio digna polleret lyra, sic est exsecutus, ut et aequalibus et posteris suis exemplum reliquerit quod a nullo

(1) Quae haecenus a me scripta sunt de forma Horatiana, sic mirifice Menéndez y Pelayo summatis exponit, eam constitutus «en la sobriedad maravillosa, en la rapidez de la idea y concisión de la frase, en la tersura y nitidez en los accidentes, en la calma y serenidad soberana en el espíritu del artista». V. Miguel A. Caro, *Observaciones sobre la poesía horaciana*, en «Horacio en España», t. II, Madrid, 1885, p. 373.

cive suo sit postea non dicam superatum, verum ne ulla quidem ratione aequiparatum. Nam ejus aequales Titius et T. Septimius, de quibus ipse, *Epiſt.* I, 3, 9 et I, 5, 26, aliisque pauci vix nomen nobis, carmina, quod sciamus, nulla reliquerunt. Postera autem aetate nemo poē-

ta lyricus cum Horatio comparandus. Quapropter prudentissime Quintilianus, X, 1, 96: *At lyricorum idem Horatius fere solus legi dignus; nam et insurgit aliquando, et plenus est jucunditatis at gratiae, et variis figuris et verbis felicissime audax.*

II

Sed jam gradum faciamus ad Legionensem, ad eum poētam, cui jam dudum *Horatio Hispano* cognomen est, de quo verbis pauca dicam, multa, credo, carminibus quattuor suis latine a me redditis, quae paulo post in medium proferam. Audacissimo mihi spero fore ut lector benignissime et indulget et parcat; intellexi enim brevius mihi iter per exempla quam per doctrinam futurum. Sed prius Bouterweckium audiamus, nonnulla exemplis praeponentes. Igitur de Legionensi scriptor Historiac *Poēsis et Eloquentiae in gentibus seu populis recentioribus*: Haud facile est, inquit⁽¹⁾, statuere uter utri anteferendus, num Legionensi Horatius, an Horatio Legionensis. Wetterius autem et Weltius Bouterweckii testimonio nixi, in suo *Dictionario Encyclopaedico Theologiae Catholicae*⁽²⁾ neminem asserunt ex scriptoribus recentioribus magis intime sensum antiquorum perspexisse poētarum, mentem propius attigisse, quam nostratem, neminem hodiernae poēsi propietates et indolem illorum veterum scriptorum sapientius communicasse. Noster autem Coll et Vehí, acerrimo vir judicio, addit Magistri Salmanticensis carmina aequiperari facile

posse eum Horatianis et arte et brevitate dicendi, animi vero motibus praestantiora his illa et puriora habenda esse⁽³⁾

Sicuti Graecos Romanus, sic Latinos et Graecos et Hebraeos Hispanus est imitatus, ex Latinis praeſertim Maronem et Flaccum, ex Graecis Pindarum, ex Hebreis Jobum et Davidem, quos omnes perbellè Hispane loquentes induxit, quorumque versione facultates auxit stili poēticī in nostris litteris, ut in Latinis Horatius egregie. Sed brevissime formam, de qua diximus, Horatianam, quae naturae beneficio suoque studio vates noster excelluit, exponamus.

Ac primum quod fabulae Horatio tribuerunt, ut rebus sacris profanos extolleret humanasque divinis, id sibi vates Augustinianus longe superius comparavit doctrina et dogmatis santissimae nostra Religionis. En tibi, lector optime, clarum carmen omnibusque numeris absolutum, quod inscribitur *A todos los Santos*, estque imago perfectissima carminis Hor. I, 12, quem virum aut heroa, non serviliter ex Latino lyrico sed ingenue admodum expressa.

(sequar)

(1) In opera cit. vol. III, p. 239 seqq., Gottingae, 1804.—(2) Germanice concripto, Gallico autem factō a Gosehler. —

(3) «Elementos de Literatura», Art. Poet., l. II, cap. II, c).

Epistularum Commercium

Antonius Maria Loza C. M. F., Emmanuel Jové, C. M. F., S. P.

Pauca mihi aequa grata accidunt ac Palaestra. Quanto estudo et amore singulis eam mensibus expectem, et quanta aviditate, postquam receperim, legam perlegamque, vel potius vorem, verbis exprimere nequeo. Si tibi dixerim numquam eam e manibus meis decidere et perpetuo mihi ubique locorum se comitem praebere, non mentiar.

Tibi Deus benedicat quia adeo magnum adgressus es opus, ex quo tot fructus omnes capiemus, praesertim Hispani et Americani. Bene te, mi Joveri, eo quod linguae Latinae usum doctrinamque tam strenue propugnas et utinam exemplum tuum alii sectentur.

Perge, ut facis, litteras fovere latinas, et in eis omnia tua collocare. Labor enim tuus haud inanis erit. Plura adhuc tibi dicere possim, sed ne nimis longa videatur epistula, multa praetermitto et ad propositum venio.

Enixe te deprecor ut, in lucem cum prodeat extraordinarius quem paras Horatii, mihi dimidiam fasciculorum duodecadem remittas, praeter eos numeros qui subnotationis causa mittere debes, nam velim discipulos meos qui in Latinitatis cultu magis praecellant, premiis ornare, et nihil melius invenire possum quam iis, pro suo labore, talem mercedem offerre.

De pecunia hac ratione tibi debita me certiorem facito ut tempestive eam tibi religiose persolvam. Conserva te nobis. Tibi semper obsequentissimus et perpetuo addicissimus in C. O. Matris. Vale.

Villae Rosarii in Rep. Argentina:

Emmanuel Jové, C. M. F., Antonio Mae. Loza S.

Quamquam sero, ad tuas hodie describere proprio, neque video id abs re hoc tempore esse cum jam primum edimus hujus anni Horatiani fasciculum,

Namque tu numerum extraordinarium postulabas quem sciebas proditurum quique non nisi exeunte tamen cursu scholari complebitur. Ita dum vir ille clarissimus et lauro et edera perenni redimitus per orbem celebrabitur, nostra vox, licet tenuis, pariter vocibus humaniorum hominum commiscebitur, qui eum meritis extollent laudibus. Credo equidem optimum fore, ut dicis, tuis discipulis praemium, praesertim iis qui Latinitatis studio aliis praecellent.

Cura denique ut cotidie linguae Latinae cultus apud eosdem discipulos tuos excitetur quo plurimum nos in nostro negotio juvabis.

Tibi perpetuo addicissimus. Vale.

IN MEMORIAM

R. P. JOSEPHI LLOBERA, S. J.

Dolore maximo et tristitia affectus, calatum arripio. Doctissimus et amicissimus P. Josephus Llobera, S. J., die XVIII Augusti vertentis anni e vivis migravit. Post vitam annorum et meritorum plenam, ad supernam patriam, ut pie credimus, evolavit, ubi Salvatoris verba jam eum audivisse confidimus: *Euge, serve bone et fidelis; intra in gaudium Domini tui.* Lugent classicae litterae grammaticum eximum insignemque poëtam, Horatii imitatorem qui traditionem humanisticam saec. XVI in Hispania enixe est prosecutus; luget mater Ecclesia, in primis inclita Societas Jesu, filium amantissimum, religiosorum exemplar, cuius spiritus religiosus, probata in Deum pietas, proximorum caritas nota omnibus erant.

Virum praeclarum et magistrum observandissimum grata commemoratione debitoque honoris tributo prosequentes, dolorem ex ejusdem morte conceptum, si possumus, leniamus. Misera quidem haec et acerba consolatio est: quanto enim magis rei amissae excellencia perspicitur, tanto plus doloris ex illius amissione percipitur. Sed hoc nobis solacium superest, ut eum non tam nobis ablatum quam a Deo ad meliorem vitam vocatum credamus, ut in Sapientia legimus (IV, 7): *Justus, si morte praeoccupatus fuerit, in refrigerio erit. Placens Deo factus est dilectus, et translatus est.*

Patri Llobera possumus verba Legionensis applicare, quae ipse ita vertit:

*Ille quam felix hominum tumultus
Qui fugit cautus, sequiturque opertam
Semitam quam, qui sapiere pauci,
Ante adierunt.*

Ab ineunte aetate, litterarum et humanitatis studiis deditus, quae, auctore Cicerone, *adulescentiam alunt, senectutem oblectant*, excellentissimum aliunde nactus ingenium, plura edidit opera classica suavitatem redolentia quae perpetuo inter litterarum amatores stabunt et vigebunt.

Quis enim *Grammaticam Classicae Latinitatis* non noverit? Opus quidem locupletissimum, fructus diuturni laboris in tradenda lingua Latina, primum in Hispania, dein in Lusitania, tum Bonis

Auris, denique Montevidei: opus in quo auctor *apis Matinae more modoque*, quicquid boni invenitur in recentioribus grammaticis (Kühner, Deecke, Riemann, Goelzer, Madvig) decerpst.

Adnotavit etiam pro scholis Phaedri fabulas et Ciceronis dialogos *De senectute et de Amicitia*. Editionem criticam operum Ludovici Legionensis instruxit, in qua Patrem Llobera poëseos Hispani lyrici quam qui maxime studiosum miror, cujus in litteris classicis eruditio poëtarumque Latinorum Horatii et Vergilii cognitio satis effulget. Huic operi superaddi possunt verba quibus Ovidius magno poëmati *Metamorphoseon* finem imponebat:

*Jamque opus exegi quod nec Jovis ira nec ignis
nec poterit ferrum nec edax abolere vetustas.*

Palaestrae Latinae conscriptor assiduus, lucubrations scripsit grammaticas et philologicas, et carmina edidit, Horatiano numine et sapore classico imbuta. In hisce carminibus P. Llobera piissimi cordis sensus aperit. Exemplum adferam ex *Carmine Elegiaco* composto cum lata lex est de Societate Jesu in Provinciis Hispaniae dissolvenda, quod carmen ita concludit:

*Aspera quod nobis si sors subeunda, sodales,
Haec erit ad mortem mens mihi tida comes:
Pro Jesu patimur commisso crimine nullo;
Felix pro Jesu qui patietur erit.* (P. L. II, p. 37).

Ad alterum millenarium Horatianum commemorandum, P. Llobera studium comparativum paraverat *de Horatio et Legionensi*, quod in hoc ipso numero lectoribus degustandum offerimus, versione Latina optimorum carminum Hispani lyrici inlustratum. Paratam quoque habebat versionem cui titulus *Las cien mejores poesías de Horacio traducidas en verso español*, inclusis carminibus Horatianis in *Palaestra Latina* editis.

Humilis religiosus et egregius litterarum cultor, *tempus resolutionis instare* sentiens, cum suo Legionensi canebat:

*Quando, Philippe, e carcere corporis
Caelum valebo scandere fulgidum
Verique purum alto tueri
Orbe magis fugiente terram?*

Beata Virgo dilecti filii desiderium exaudivit, eumque in infraoctava Assumptionis ad supernam extulit patriam. Anima candidissima fortunata luce perfruens, dilectae Societati suae, nobis quoque et laboribus nostris quorum particeps esse voluit, obsecundet.

HENRICUS MARTIJA, C. M. F.

Narragonia et Crocodilopolis

ACTUS QUINTUS

V 1. SAMUEL, ABSALON et BARO (*sequitur*)

ABSALOM. — Hodie me excusa, quod mihi non est tempus diu de hac re tecum colloquendi; hac eadem vespera paludamento mihi opus erit mutuando cuidam, qui intererit pompa et salutationi personatae. (*Baroni detracaturus est paludamentum*).

BARO. — Cave, ne manus imposueris corpori meo generosissimo! Aut illico apage, aut experieris, quae efficiam ira inflammatus!

ABSALOM. — Et ego tibi dico: statim mihi reddes vestimentum aut intelleges.

quae efficiantur lege publica et jure.
(*fratres exuunt Baroni paludamentum*)

BARO. — (*lamentans et ululans*) «O tempora, o mores!» (1) Hoc dedecus mihi accidisse post peregrinationem triginta annorum!

SAMUEL et ABSALOM. — (*vocibus mixtis*) Si afuisti triginta annos, pecuniam nobis pendes annorum triginta; rationem tibi illico conficiemus; mane hic, quae sumus, nos expectans paullisper. (*abeunt*)

V 2. BARO; postea BUFO; milites

BARO. — (*solutus; meditans multa et in mente volutans perambulat scaenam*) Samuel et Absalom isti, quos sordidissimos totius regni faeneratores esse jam dudum inter omnes constat, nihil compensationis a me accipient nisi pretium legitimum et mercudem justam; quos cum majorem flagitaverint, in carcerem conjiciam et bona eorum publicari jubebo.

BUFO. — (*accurrens ad Baronem tradit ei litterulas*) En, Mercurius tuus hoc epistolium manu Balsaminae scriptum tibi, rex, trado.

BARO. — (*litterulas obsignatas confessim legit voce clara; saepius haesitat et meditatur. Interim Bufo abit et affert Baroni ornatum regium, vestem, coronam, scaeptrum, sedem regiam*). «Dii gratias! — A Bufo te, pater diu desiderate, in patriam feliciter redisse certior facta omnia statim clam parari jussi, ut salvus ac tutus pervenias tandem

aliquando in palatium. — Versantur in domo regia tres proci - Vespa, Milvus, Passerculus, quorum quisque me ambit et expetit nuptiis. Scaurum, securitatis publicae praefectum per filum telephonicum modo precibus fervidissimis obsecravi, ut mihi clam submitteret sex securitatis publicae ministros robustissimos omnium, qui procos subito interciperent — et tribunali tuo sisterent adjudicandos. Non nulli famuli et cives Salamandriæ clavis, fustibus, furcis exstructi et armati nobis auxiliabuntur. Phantasus turris custos castellanus venationem procorum inchoandam tuba significavit. Vale, pater!» Affer (*ad Bufonem*), mi Bufo, hanc schedulam Ophthalmodulo centurioni; et dic, ut militibus electis stipatus ad me illico veniat arcem circumclusum! (*Bufo abit*)

(1) Cicero, I, Or. Cat.

V 3. BARO, *solus; sedet in scanno*

Tandem aliquando vindicta et ultio criminum intercedet justissima. «Fiat justitia, pereat mundus» (1) —Vae tribus procis vatterimis, qui aleatores fallaces et epulones rapaces et potatores bachelantes et parasiti adulatores nihil aliud curare videntur, nisi suam ipsorum cutem et elephantorum instar pedibus vastis rem familiarem exigiam mihi derelictam saevi conculcant. —Restitit quidem adhuc Balsamina omnibus eorum illecebris ac blandiloquii, sed mansue-

tior ac mitior est justo; est ovis quae-dam tenella inter lupos rapidos et columbula trepida inter hyaenas praedaces vel milvos crudeles; protervi ac lascivi saltare videntur in ejus nasulo... (*de summa turri arcis tuba subito canitur; Baro exsilit clamans:*) Eja, signum instigandi canes venaticos in feras, id est in procos canes, porcos. (*quatuor militibus, qui Ophthalmodulo duce accur-runt, assignat stationes occultas et abit.*)

V 4. *disciplinae publicae custodes; proci; milites*

(*Sex securitatis publicae custodes Scauro praefecto duce gladiis destric-tis per transversam scaenam currunt et per arcis januam a januario pate-factam in arcis atrium, quod a thea-tro in parte scaenae posteriore conspi-citur, penetrant et statim Vespa et Milvum epulantes petunt. Vespa, cum sit pinguis-simus et obessissimus om-nium trium manicis perfacile devinci-tur. Milvus, cum sit contumacissimus, ac ferocissimus, difficilis comprehen-ditur et catenis fortius tenetur. Pas-serculus, cum sit macerrimo et gracil-limo corpore, simul ac sex disciplinae publicae ministros atrium intrantes animadvertit, clam per alteram ja-nuam atrii se subducit ex atrio veloci-sime et aufugit ex arce in viam pu-blicam; sed statim quattuor militibus insidian-tibus et famulis et civibus armatis retentus intercipitur et in atrium arcis reductus magno clamore mani-cis vincitur)*

SCAURUS. —(*ad procos*) «Favete linguis» (2) «Silentium altum» (3) —Nomine et auctoritate Baronis illustrissimi et augustissimi Narragoniae regis et vi ac jure legum poenallium rei pu-blicae declaro vos captivos et reos criminis capitalis: «Quos saepe tran-slit casus, aliquando invenit».

VESPA. —«Noli turbare circulos meos» (4) Mene libertate ausus es privare? Per deos inferos obsecro te, Scaure, ut me illico libertati publicae et privatae restituas. Pater meus divitissimus patricius et locupletissimus negotiator totius regni poenam et necem filii unici horribiliter ulcisceretur.

SCAURUS. —Facedum, Cerbere pinguis-sime et canis latrator saginat! —«Hic casus me facit ridentem» (5) —Quam-quam Goliathe corpulentior ac ro-bustior es et vel amplissima dolia vini plena ut ramenta aut plumas removes, nunc te obstrictum undique tenemus vinculis et catenis. —Abducite eum! (*ad disciplinae pu-blicae ministros*)

MILVUS. —Quanta contumelia me affectis, quanta ignominia! Omnino in-sons sum captivitatis. Neminem unquam trucidavi aut vulneravi, nemini unquam assem aut plumam aut acum aut pilum furatus sum. Ma-tercula et fratres sororesque ululan-tes me condemnatum lamentarentur in inmensum. Ergo dimittite me et Vespa sodalem mihi amicissimum!